

6. november 2013

EM 2013/34  
Hans Enoksen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremsætte forslag til ændring af gældende regler om fastsættelse af husleje, således at rettidigt betalende lejere fremover bliver fritaget for at afholde husleje og andre udgifter for ikke betalende lejere.**

(Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut)

Siumut fremsender et interessant forslag til Inatsisartutbeslutning om at arbejde for at friholde lejere der betaler rettidigt for at afholde husleje og andre udgifter for ikke betalende lejere. Et interessant forslag at fremkomme kommentarer til.

Siumut finder alle borgeres ret til at have egne bolig yderst vigtigt og skal gælde for os alle, om vi har råd eller ikke, vi bor nemlig i et arktisk land og kan ikke undvære et sted hvor vi kan varme os og bo i alle.

På trods af dette fratager vi mange borgere deres rettighed, der er alt for mange der mangler bolig, vi har kendskab til ikke mindst de mange borgere vi ikke har hjem til, som må finde ly alle vegne, og dette er en fratagelse af deres ret vi ikke kan forsvare, vi bor nemlig i arktik vi har pligt til at arbejde for at give folk et varmt sted at være, vi kan ikke sætte vores blinde øje til.

Er det virkelig, at lejere der betaler rettidigt med nuværende metode skal betale de andres regninger, konsekvensen er nemlig, at dem der betaler rettidigt straffes og forpligtes til at betale en større regning og kan ikke længere accepteres af dem det handler om.

Siumut skal sige at det ikke kan undgås at udføre en boligreform i nær fremtid. Vi er nødt til at komme frem til en drift vi kan betale, det kan nemlig ikke passe at boliger opført i 50-60'rne bliver dyrere og dyrere for beboerne og driftsenheder som drives for dyrt skal vurderes om det skal fortsætte i denne form.

Endvidere er vi nødt til at vurdere om boligsikringen skal fortsætte i sin form, arbejdstagere med SIK-løn må nemlig i dag også bo i boliger de ikke har råd til, disse har endog meget svære livsvilkår, hvor muligheden for at brødføde og sikre tøj iblandt ikke findes.

Lige sådan er situationen for alene forsørgere, der med stort besvær gør alt for at forsørge deres børn, især på grund af alt for høj husleje.

Derfor vil Siumut kræve, at der udføres undersøgelser i offentliges boliganligger og ligeledes hvordan driftsomkostninger kan reduceres, ikke mindst skal det undersøges hvordan vi kan bolig-forsyne borgere med lave lønninger med boliger de kan betale.

Med disse ord skal Siumut tilslutte sig til forslaget og indstiller forslaget til behandling i Inatsisartuts Familieudvalg.